
D.D. n. 2356   del 07/09/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2356    DEL  07/09/2023

OGGETTO: PNRR- MISSIONE 5 COMPONENTE 2 –INVESTIMENTO 2.1 -  RIGENERAZIONE 
URBANA ASTA DEL TEVERE – “MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI:  BOSCO 
DIDATTICO, PINETA DI PONTE FELCINO, PONTE VALLECEPPI” SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA -  CIG:9451023EE4- 9960257817- CUP: C97H21002230001 
-  DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto D.D. n. 3265 del 16/12/2022, rettificato dalla D.D. n. 3349 del 20/12/2022, D.D. n. 938 del 

21/04/2023 e D.D. n. 2129 del 10/08/2023 è stato disposto di procedere all’aggiudicazione dell’affida

mento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura, inerenti alla progettazione definitiva ed esecutiva, 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e alla direzione lavori, preordi

nati alla realizzazione dell’intervento di RIGENERAZIONE URBANA relativo alla MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE VERDI: BOSCO DIDATTICO, PINETA DI PONTE FELCINO, PONTE 

VALLECEPPI” a favore dell’Ing. ARDINO FRANCESCO in raggruppamento temporaneo con i profes

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2356   del 07/09/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

sionisti Ing. Marco Zaroli, Arch. Vania Margutti, Arch. Marco Silvi, Dott. Agr. e F. Stefano Villarini,  

Arch. Serena Alcini e che con stessi atti sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

- l’intervento è finanziato, in parte, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR 

(approvato con decisione del Consiglio ECO-FIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal SEGRETA

RIATO GENERALE del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021), nella Missione 5 “Inclusio

ne e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Investi

mento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale”, risultano finanziati gli interventi di Rigenerazione Urbana- Asta del Tevere, in parte 

con fondi assegnati con decreto MEF - RGS - RR 124 del 13/03/2023 del Dipartimento Della Ragione

ria Generale Dello Stato Ispettorato Generale Affari Economici e, in parte, con mutuo”; 

Considerato che:

- ai sensi del l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta, in quanto il vincolo negoziale sorge inter partes con la sottoscrizione del contratto d’appal

to; 

- la stessa diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale; 

Dato atto che:

- è stato richiesto, con mail del 10/01/2023, alla S.O. Contratti e Semplificazione- Vicesegretario di pro

cedere ai controlli circa il possesso dei requisiti in capo allo studio tecnico aggiudicatario;

- il RUP ha dato corso alle pubblicazioni e alle comunicazioni imposte dalla normativa vigente (artt. 29 e 

76 del D. Lgs. 50/2016);

Dato, altresì, atto che:

- la S.O. Contratti e semplificazione- Vicesegretario, con nota prot. 0139751 del 16/06/2023 ha comuni

cato l’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del  

D. Lgs. 50/2016 in capo allo studio tecnico aggiudicatario; 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2356   del 07/09/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- è possibile, pertanto, dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione 

dirigenziale n. D.D. n. 3265 del 16/12/2022, rettificato dalla D.D. n. 3349 del 20/12/2022, D.D. n. 938 

del 21/04/2023 e D.D. n. 2129 del 10/08/2023 a favore degli operatori economici Ing. ARDINO FRAN

CESCO, P.IVA 02162850545 (mandatario) in raggruppamento temporaneo con i seguenti professionisti: 

Ing.  ZAROLI  MARCO,  n  P.  IVA  03244750547  (mandante);  Arch.  MARGUTTI  VANIA,   P.I. 

02318070543 (mandante); Arch. SILVI MARCO,  P.IVA 01538390558 (mandante); Arch. ALCINI SE

RENA  P. IVA 03750370540 (mandante); Agr. VILLARINI STEFANO, P.IVA 03656900549 (mandan

te) 

VISTI:

- il D. Lgs n. 50/2016  ed il D.P.R. 207/2010 per quanto vigente;

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

- il decreto semplificazioni n. 77/2021 e in ultimo dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione 

con modificazioni del d.l. 77/2021 (cd. decreto semplificazioni bis);

DETERMINA

- di dare atto  del positivo riscontro dei requisiti  di  ordine generale di cui all’art.  80 del D. Lgs. N. 

50/2016, in capo all’Ing. ARDINO FRANCESCO, P.IVA 02162850545 (mandatario) in raggruppamen

to temporaneo con i seguenti professionisti: Ing. ZAROLI MARCO, n P. IVA 03244750547 (mandante); 

Arch.  MARGUTTI  VANIA,   P.I.  02318070543  (mandante);  Arch.  SILVI  MARCO,   P.IVA 

01538390558 (mandante); Arch. ALCINI SERENA  P. IVA 03750370540 (mandante); Agr. VILLARI

NI STEFANO, P.IVA 03656900549 (mandante) siccome dichiarati in sede di partecipazione alla proce

dura indetta a norma dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,  

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successive modificazioni, per l’affidamento 

dei servizi tecnici di progettazione definitiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva relativi ai lavori di recupero e riqualificazione per l’INTERVENTO di RIGENERAZIONE 

URBANA relativo alla MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI: BOSCO DIDATTICO, 

PINETA DI PONTE FELCINO, PONTE VALLECEPPI” ; 

- di dare atto che l’intervento è finanziato, in parte, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resi

lienza – PNRR (approvato con decisione del Consiglio ECO-FIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia 

dal SEGRETARIATO GENERALE del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021), nella Missio

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2356   del 07/09/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

ne 5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” 

– Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emargi

nazione e degrado sociale”, risultano finanziati gli interventi di Rigenerazione Urbana- Asta del Tevere, 

in parte con fondi assegnati con decreto MEF - RGS - RR 124 del 13/03/2023 del Dipartimento Della 

Ragioneria Generale Dello Stato Ispettorato Generale Affari Economici e, in parte, con mutuo”;

- di dichiarare che il raggruppamento è in possesso di tutti i requisiti, generali e speciali, prescritti dalla 

documentazione di gara;

- per l’effetto, di dichiarare efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale dell’U.O. 

Ambiente e Energia n. 3265 del 16/12/2022, rettificato dalla D.D. n. 3349 del 20/12/2022, D.D. n. 938 

del 21/04/2023 e D.D. n. 2129 del 10/08/2023;

- di dare atto che il finanziamento per il servizio di cui trattasi è già stato assunto con la determinazione 

dirigenziale  n.  3265 del  16/12/2022,  rettificato  dalla  D.D. n.  3349 del 20/12/2022,  D.D. n.  938 del 

21/04/2023 e D.D. n. 2129 del 10/08/2023.

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-09-07T10:58:42+0000
	VINCENZO TINTORI




